
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 155  del  24/08/2021        Prop. n. 7802
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 155 ORIGINALE

OGGETTO: Interventi efficientamento energetico impianti di illuminazione pubblica in varie
vie del Comune di Mezzolombardo (anno 2021) - approvazione progetto
esecutivo, impegno di spesa e affidamento dei lavori alla Società A.I.R. SpA di
Mezzolombardo.

Il giorno 24/08/2021  alle ore 18,00

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita in videoconferenza

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E
composta dai signori:

1) GIRARDI  CHRISTIAN Sindaco Presente
2) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Presente
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Presente
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Presente

Assiste il Segretario Valerio Bazzanella.

Il Sindaco Christian Girardi, attesta che la presente deliberazione è stata adottata nel
rispetto delle linee guida per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute della Giunta
comunale approvate con Decreto Sindacale di data 23 marzo 2020 ID 288552648 e che il
collegamento in videoconferenza ha rispettato i requisiti fissati nel Decreto stesso

Il Sindaco Christian Girardi, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.

368721304  25/08/2021 14:26:52



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 155  del  24/08/2021        Prop. n. 7802
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Interventi efficientamento energetico impianti di illuminazione pubblica in
varie vie del Comune di Mezzolombardo (anno 2021) - approvazione
progetto esecutivo, impegno di spesa e affidamento dei lavori alla Società
A.I.R. SpA di Mezzolombardo.

Preso atto della proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

 PREMESSO E RILEVATO CHE:

 l'art.1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato
per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede che, per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, i Comuni possano fruire di contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche, in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, e
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

 Il contributo è attribuito ai Comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione
residente all'1 gennaio 2018 (art. 1, comma 30 L. 160/2019).

 Nell'anno 2020 il Comune ha realizzato interventi di efficientamento degli impianti di
illuminazione pubblica sulla base del contribuito assegnato pari ad euro 70.000,00.= ed è
attualmente in corso la rendicontazione della spese che sarà rimborsata per il tramite della
Provincia Autonoma di Trento, delegata allo scopo con Decreto ministeriale del 14.01.2020.

 Con Decreto 30.01.2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell'Interno è stata regolamentata l'assegnazione del contributo per gli anni 2021-2024.
Ai fini del finanziamento, le opere saranno monitorate attraverso il sistema di Monitoraggio delle
opere pubbliche della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) e tramite il sistema di
Certificazioni Enti Locali del suddetto Dipartimento. E' inoltre posto l'obbligo ai Comuni assegnatari
di rendere noti i dati del finanziamento sul proprio sito internet, nella sezione "Amministrazione
trasparente".

 In applicazione del comma 30 del richiamato art. 1 della L. 160/2019, con il Decreto del
30.01.2020, è stato attribuito ai Comuni di fascia di popolazione compresa tra i 5.001 e i 10.000
abitanti, quale il Comune di Mezzolombardo, il contributo di euro 70.000,00 per ciascuno degli anni
dal 2021 al 2024 ed è stata confermata la competenza della Provincia nell'erogazione dei
contributi (comma 2, art. 3).

 Ai sensi dell'art. 1, comma 29-bis della L. 190/2019, con successivo decreto del Capo del
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno di data 11.11.2020 sono
stati attribuiti, per l'anno 2021, dei contributi aggiuntivi rispetto a quelli previsti dal decreto
30.01.2020, negli stessi importi determinati in base alla quota stabilita per fascia di popolazione.
Pertanto, il contributo assegnato al Comune di Mezzolombardo per l'anno 2021 è aggiornato ad
euro 140.000,00.=.

 Condizione al finanziamento è che l'intervento non sia già stato integralmente finanziato da
altri soggetti; che sia aggiuntivo rispetto a quelli da avviare nella prima annualità del programma
triennale delle opere pubbliche e che l'esecuzione dei lavori abbia inizio entro il 15 settembre di
ciascun anno di riferimento (commi 31 e 32 art. 1 L.160/2019).

 L'Amministrazione comunale si è pertanto attivata individuando, quale intervento
finanziabile per l'anno 2021, l'efficientamento di ulteriori impianti di illuminazione pubblica ubicati in
varie vie del Comune di Mezzolombardo, secondo le priorità previste dal Piano Regolatore



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 155  del  24/08/2021        Prop. n. 7802
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

dell'Illuminazione Pubblica Comunale (P.R.I.C.), approvato con delibera di Consiglio comunale n.
54 del 10.12.2014.

 Nello specifico si procederà alla sostituzione dei corpi illuminanti di tipo tradizionale con
nuove armature a led, con l'obiettivo di contenere i consumi energetici, diminuire l'inquinamento
luminoso e migliorare la qualità di illuminazione per la sicurezza della circolazione stradale e
pedonale.

 Le vie interessate sono: via Garibaldi, via Trento - loc. Sentieri, Corso del Popolo, via E. de
Varda, via Carducci, bivio strada Fai della Paganella, via Filos, via don Sturzo, via Cavalleggeri
Udine, via Zandonai, via F. Filzi, piazza Pio XII, piazza Fiera.

 Come consentito dall'art. 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., i lavori saranno affidati
all'Azienda Intercomunale Rotaliana S.p.A. (in sigla A.I.R.), società in house, interamente
partecipata da Comuni della Provincia di Trento, tra i quali il Comune di Mezzolombardo.

 La società A.I.R. gestisce, tra gli altri, il servizio di pubblica illuminazione, consistente nella
costruzione e gestione degli impianti sul territorio comunale. Il contratto di servizio, approvato dal
Consiglio comunale con delibera n. 8 del 15.02.2016, è entrato in vigore il 16.03.2016 a seguito di
sottoscrizione di atto privato rep. n. 1522 ed ha scadenza il 31 dicembre 2039.

 Sulla base del contratto di servizio (art. 3) A.I.R. ha elaborato il progetto esecutivo dd.
luglio 2021, consegnato in data 19.07.2021, prot. 6595, riferito agli interventi di efficientamento
sopra descritti, composto dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica;
- computo metrico estimativo;
- calcoli illuminotecnici;
- planimetria degli interventi;
- schede tecniche delle apparecchiature.

 Si rimanda alla relazione tecnica per il dettaglio degli interventi da realizzare. Si rileva che
nel paragrafo "Costi di gestione" della relazione, viene evidenziato, che la riduzione dei consumi a
seguito del cambio di tipologia di lampade,  comporterà un risparmio di gestione di circa
7.500,00.= euro annui.

 Il costo di progetto è stimato in complessivi euro 139.937,50.=, così ripartito:

A) LAVORI:
- lavori a misura         euro  98.871,45.=
- oneri della sicurezza        euro 1.745,10.=
        --------------------------------------
Totale lavori   euro  100.616,55.=

B) SOMME A DISPOSIZIONE:
     1) imprevisti        euro 8.049,32.=
     2) spese tecniche progettazione e direzione lavori 3% di A   euro  6.037,00.=
     3) IVA 22% di A + B1 + B2      euro 25.234,63.=
        ---------------------------------------
Totale somme a disposizione               euro   39.320,95.=

TOTALE GENERALE (A+B)      euro  139.937,50.=

 Gli importi di progetto sono stati determinati in conformità a quanto disposto al paragrafo
4.2 "Remunerazione prestazioni extra canone" del capitolato tecnico del servizio, con riguardo ai
costi del personale, dei materiali, degli automezzi, alle spese tecniche e agli oneri della sicurezza.

 La fatturazione delle prestazioni avverrà ad avvenuta approvazione della relativa contabilità



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 155  del  24/08/2021        Prop. n. 7802
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

redatta da A.I.R., comprensiva del certificato di regolare esecuzione.

 Il termine di esecuzione dei lavori è stabilito in 60 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla
data risultante dal verbale di consegna dei lavori.

 Ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., che ha istituito presso l'Autorità
nazionale anticorruzione, l'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di propri soggetti in house e di quanto disposto
al punto 5.4 delle linee guida A.N.AC. n. 7, come chiarito dalla stessa Autorità nelle FAQ di
riferimento pubblicate, l'obbligo di iscrizione all'elenco è condizione necessaria per il legittimo
affidamento in via diretta di nuove prestazioni all'organismo in house. A tale riguardo si conferma
che, per quanto riguarda A.I.R. spa e i Comuni soci, l'iscrizione all'elenco citato è stata disposta da
Anac con determina dell'Ufficio qualificazioni delle stazioni appaltanti di data 05.06.2021.

 Alla luce dei benefici finanziari concessi dalla Legge n. 160/2019, si intende pertanto
procedere all'approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo in esame, con contestuale
affidamento dei lavori alla società A.I.R. Spa e impegno della relativa spesa, che trova specifico
stanziamento al capitolo 28280-554 del bilancio di previsione in corso.

 Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 11 dd. 29.03.2021;

 RICHIAMATA la delibera di Giunta n.68 dd. 22.04.2021, con la quale è stato approvato il
P.E.G. relativo agli esercizi 2021-2023 e dato atto che il Piano, relativamente alle competenze ed
all'organizzazione generale degli uffici, vige fino all’approvazione del successivo o fino
all’assunzione di eventuali altri provvedimenti modificativi;

ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto,
come specificato nella Parte generale del P.E.G. - Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) - in
attuazione dell'articolo 27, comma 4, dello statuto comunale nonchè del combinato disposto dagli
articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 RICHIAMATO l'art. 1, commi 29-37 della Legge 27.12.2019, n. 160, recante "Bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022";

 VISTI i Decreti 14.01.2020, 30.01.2020 e 11.11.2020 del Capo del Dipartimento per gli
Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno;

 VISTO il contratto di data 16.03.2016, rep. n. 1522/atti privati, stipulato tra il Comune di
Mezzolombardo e l'A.I.R. S.p.A. per la disciplina del servizio di "Costruzione e gestione di impianti
di illuminazione pubblica", approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 dd.
15.02.2016;

 VISTO il progetto esecutivo di data luglio 2021, trasmesso da A.I.R. S.p.A. in data
19.07.2021, prot. n. 6595, relativo agli interventi di efficientamento degli impianti di illuminazione
pubblica in varie vie del Comune di Mezzolombardo;

 VISTA la domanda di iscrizione di data 22.03.2018, prot. 26110 all'elenco delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 155  del  24/08/2021        Prop. n. 7802
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 5

nei confronti di propri soggetti in house, istituito ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.
presso l'Autorità nazionale anticorruzione;

  VISTA la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm., come integrata e modificata dalla L.P.
09.03.2016, n. 2 e ss.mm.;

  VISTO il D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. e ss.mm.;

  VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione
contabile dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del
sito web, come stabilito all'art. 5 del Decreto 14.01.2020 sopra richiamato;

CONSIDERATO che, alla luce di quanto disposto all'art. 2 del Decreto 30.01.2020 sopra
richiamato, è stato acquisito il codice CIG 8877891B68, ai sensi dall’articolo 3 della legge n.
136/2010 ed il codice CUP F89J21017220001, ai sensi dell'art. 11, comma 1 della legge n.
3/2003;

VISTE le risultanze dell’istruttoria, contenute nell’attestazione sottoscritta dal funzionario
del Servizio Lavori, depositata agli atti;

VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente
provvedimento:
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime parere

favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell'articolo 185 del Codice
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n.
2;
Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - p.ed. Enzo Nardon;

- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai sensi dell’articolo 185 del
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2, e dell’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del
servizio finanziario ai sensi dell’articolo 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio Programmazione e Finanze - dott. ssa
Elisabetta Brighenti;

 VISTO lo Statuto comunale;

 AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con
riguardo all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, al fine di consentire l'inizio dei lavori
entro il 15.09.2021, come prescritto al comma 32 dell'art. 1 della L. 160/2019, a pena di revoca
dell'assegnazione del contributo,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo di data luglio
2021, redatto dalla società A.I.R. Spa di Mezzolombardo e consegnato in data 19.07.2021,
prot. 6595, riguardante gli interventi di efficientamento energetico degli impianti di
illuminazione pubblica in varie vie del Comune di Mezzolombardo, composto dai seguenti



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 155  del  24/08/2021        Prop. n. 7802
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 6

elaborati:
 - relazione tecnica;
 - computo metrico estimativo;
 - calcoli illuminotecnici;
 - planimetria degli interventi;
 - schede tecniche delle apparecchiature;

2. di dare atto che il quadro economico di progetto prevede una spesa complessiva pari a euro
139.937,50.=, così ripartito:

A) LAVORI:
- lavori a misura        euro  98.871,45.=
- oneri della sicurezza        euro 1.745,10.=
        --------------------------------------
Totale lavori   euro  100.616,55.=

B) SOMME A DISPOSIZIONE:
     1) imprevisti       euro 8.049,32.=
     2) spese tecniche progettazione e direzione lavori 3% di A  euro  6.037,00.=
     3) IVA 22% di A + B1 + B2     euro   25.234,63.=
        ---------------------------------------
Totale somme a disposizione              euro   39.320,95.=

TOTALE GENERALE (A+B)      euro  139.937,50.=

3.  di disporre l'affidamento dei lavori alla stessa Società A.I.R. S.p.A., sulla base del contratto
rep. n. 1522 del 16.03.2016, stabilendo il termine di esecuzione in giorni 60 naturali
consecutivi decorrenti dalla data risultante dal verbale di consegna dei lavori;

4. di dare atto, che ai sensi del paragrafo 4.2 del capitolato tecnico di servizio, la fatturazione
delle prestazioni avverrà ad avvenuta approvazione della relativa contabilità redatta da
A.I.R., comprensiva del certificato di regolare esecuzione;

5. di dare atto altresì che:
 - l'opera è finanziata con un contributo di pari importo, ai sensi dell'art. 1, comma 30 della L.

160/2019, negli importi aggiornati con Decreto 11.11.2020;
 - l'opera è aggiuntiva rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti

contenuti nel bilancio di previsione 2021;
 - l'opera non ha ottenuto integrale finanziamento da altri soggetti, ai sensi dell'art. 1, comma

31 della Legge n. 160/2019;

6. di impegnare l'importo complessivo di progetto, pari ad euro 139.937,50.=, al capitolo
28280-521 del bilancio di previsione in corso secondo il seguente cronoprogramma della
spesa:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' IMPORTO
2021 139.937,50.=

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183
comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 155  del  24/08/2021        Prop. n. 7802
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 7

9. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5,  del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni
dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi.

CS/mf

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Christian Girardi Valerio Bazzanella

f.to digitalmente f.to digitalmente


